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Korona menja navike

Strahinja Perović, fizioterapeut 
i operativni trener fitnesa

Fitnes kao 
stil života

Dr Nikola Rmuš, psihijatar 
Opšta bolnica Vrbas

Šta je
normalan
život u doba
pandemije?

• U svim opštinama vlast čine  odbornici SNS-a sa svojim koalicionim partnerima.
Ovoga puta SPS nije u vladajućoj koaliciji u Srbobranu i Malom Iđošu, dok su  
socijalisti u Vrbasu i dalje deo vlasti.

Konstituisani lokalni parlamenti u regionu

Manje - više sve je ostalo isto

Šlajz omiljeno  kupalište

Samo analiza ili sledi
poskupljenje struje?

Najava za septembar
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Zapuštena Kolonija Šećerane u Vrbasu

Stari sjaj nestao netragom
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Ličnost, Đoka Vujičić

• “Podržao sam ideju osniva-
nja prvog privatnog regional-
nog lista Bačka Press, jer sam 
smatrao da na ovom prostoru 
za više opština, treba da posto-
ji jedna takva novina, jer nas zanimaju i informacije iz okolnih mesta. A 
verovao sam u upornost, rad, iskustvo i znanje onih koji su to pokrenuli“, 
kaže Đoka Vujičić.
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Bačka Press ISSN 2466-281X - Cobiss. sr-id 299656455;

Tiraž: 4000 primeraka
Vojvođanska banka / Tekući dinarski račun broj 325950060000204817

Sve zavisi
od čoveka, 
upornosti,
rada i
znanja

Nova ekološka taksa u Srbi-
ji  iznenadila je sve privredni-
ke, posebno male preduzetni-
ke, tim pre jer razne ekološke 
takse već postoje. Ove nove 
podrazumevaju – umesto 
da preduzeća plaćaju iznos 
samo u zavisnosti od količi-
ne zagađenja koju proizvo-
de, taksu plaćaju svi (iako po-
stoji podela preduzeća, pa ne 
plaćaju svi isti iznos). Ova-
ko osmišljena taksa ne kre-
ira nikakve podsticaje da se 
zagađenje smanji, već slu-
ži samo tome da se sakupe 
pare. Stanje u Srbiji vezano 
za takse i naknade i ostale 
parafiskalne namete prilič-
no je problematično. Njihov 
broj je ogroman: jedan pro-
jekat USAID-a je prebrojao 
njih ukupno 1.025 u periodu 
2017-2019. Poseban problem 
predstavlja to što ovi nameti 
nisu transparentni: bez nji-
hovog javnog registra, niko 
ne zna šta, kome i koliko još 
treba da plaća povrh običnih 
poreza (na dobit, PDV, plate 
zaposlenih itd). Ovo stanje 
je trebalo da se uredi novim 
Zakonom o naknadama koji 
je donesen 2019, ali izgleda 

da ni to nije uspelo da spre-
či uvođenje novih parafiskal-
nih nameta, kao što je slučaj 
sa ovom novom ekološkom 
taksom. Trebalo bi uvesti jav-
no dostupan registar parafi-
skalnih nameta tako da svi 
preduzetnici mogu lako i jed-
nostavno da ustanove svoje 
obaveze (jer se one i razliku-
ju među opštinama i gradovi-
ma), kao i pravilo da se novi 
parafiskalni nameti mogu 
uvesti samo zakonom, a ne 
podzakonskim aktima, čime 
bi se uvećala predvidljivost 
u poslovanju. Međutim nije 
tako, ove ekološke takse uve-
dene 7. decembra prošle godi-
ne  imaju se platiti na osnovu 
ostvarenih prihoda u proš-
loj i ovoj godini. U situaciji 
ekonomske krize, kada dr-
žava daje novac preduzećima 
(isplata za plate zaposlenih) 
da bi sprečila talas bankrot-
stava i otpuštanja, potpuno 
je odsustvo logike da se onda 
uzima još više novca od pre-
duzeća. Umesto toga, treba-
lo bi im ostaviti više sredsta-
va na raspolaganju. Šta reći, 
sem toga država daje, drža-
va uzima.

Dobiješ na mostu 
izgubiš na ćupriji

Redakcijski komentar

Đoka Vujičić jedan od vla-
snika PP “Sava Kovačević” 
bio je jedan od prvih koji 
nam je pomogao u realiza-
ciji ideje o osnivanju prvog 
privatnog regionalnog lista 

„Bačka Press“.
Zato nam je bilo važno da 

govori za  stoti broj novina. 
Rekao je da je uvek verovao 
u rad i upornost, kao i zna-
nje, ali da je video i  potrebu 
postojanja jednog lista na ni-
vou regiona Bačke, koji bi in-
formisao o životu građana sa 
ovih prostora. Istini za volju 
direktor PP „Sava Kovačević“, 
danas u penziji, pomagao je i 
drugima, javnim preduzeći-
ma, firmama, gradu, opšti-
ni i pojedincima. O tome ne-
rado govori, ali kaže: „Uvek 
sam pomagao tamo gde sam 
i kada sam mogao, jer mno-
ge delatnosti kultura, mediji 
i neke druge ne mogu same 
da se finansiraju, za razliku 
od fudbalskih i košarkaških 
klubova. Bilo je situacija da 
nekada i nekome i nisam po-
mogao, ali to je svakako bila 
stvar moje ocene i procene“, 
kaže Vujičić. Đoka Vujičić je 

gotovo dve decenije bio na 
čelu PP „Sava Kovačević“ od 
procesa privatizacije 2003. 
godine, firme koja je i onda i 
danas, ma koliko proces pri-
vatizacije ovde bio nepopula-
ran, uvažavana kao firma  za 
primer dobre i uspešne priva-
tizacije, a na pitanje kako je 
to uspelo firmi kaže: “Sva tro-
jica koji smo vlasnici privat-
ne firme Mirotn smo građani 
Vrbasa i živimo ovde sa na-
šim sugrađanima među ko-
jima su i zaposleni. Ulagali 
smo u firmu, trudili se da op-
stane i da ne propadne. Bila je 
to dobra organizacija i kada 
smo je kupili i potrudili smo 
se da proizvodnju usavršava-
mo i modernizujemo“.A to-
kom poslovanja nije da nije 
bilo problema, privredni am-
bijent nije bio nikada fiksna 
kategorija, menjao se i zavi-
sio od raznih faktora,ali smo 
uspevali da rešavamo proble-
me, išli smo napred, naši ljudi 
su vredni, samo je sve to tre-
balo dobro organizovati, 
dodaje Vujičić. Iskori-
stili smo priliku da 
pitamo koliko ima 

istine u pričama da se poljo-
privredno gazdinstvo prodaje 
i da su neki tajkuni bacili oko 
na njega kako bi ga kupili on 
kaže: “Priča je uvek bilo i biće.

Bilo je  zainteresovanih za 
kupovinu ovog uzornog po-
ljoprivrednog gazdinstva 
koje poseduje preko 3000 
hektara zemljišta gde radi 
oko 300 radnika, koje posluje 
dobro, bez nekih većih turbu-
lencija. Ulagalo se dosta i ako 
je ovde u pitanju proizvodnja 
koja ostvaruje prihod jednom 
godišnje. Radimo dobro, pa  
evo i danas u vreme korone 
poslovi se odvijaju neometa-
no. Bilo je možda i nekih pri-
tisaka, ali mi nismo imali že-
lju i nameru do sada da pro-
dajemo preduzeće. Šta će biti 
dalje videćemo.“ Inače, Đoka 
Vujičić je jedan od retkih po-
slovnih ljudi  i uspešnih pri-
vrednika, kojeg  nikada,ni-
ko barem ne u ovoj sredini 
nije nazivao „tajkunom“.Što 
ne čudi, jer se uvek ponašao 
jednostavno, normalno, bez 
nekog posebnog isticanja u 
javnosti jer je živeo i živi život 
kao sav normalan svet.
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Marko Lazić i dalje predvo-
di opštinu Mali Iđoš

Lokalni parlament u opšti-
ne Mali Iđoš čine 25 odbor-
nika i to 12 SNS isto toliko 
SVM i 1 odbornik SPS.Lo-
kalnu vlast formirali su SNS 
i SVM. dok je SPS opozicija.

Na konstitutivnoj sednici za 
predsednika opštine ponovo 
je izabran Marko Lazić (SNS), 
koji je bio prvi čovek opštine 
i protekle četiri godine.

Za zamenika predsednika 
opštine izabran je Šandor Iš-
tvan (SVM).

Opštinsko veće čine pet čla-
nova: Željko Popivoda, Dejan 
Škeljić, Radovan Dakić svi iz 
SNS-a, kao i Zoltan Mohači 
i Zoltan Kerekeš iz SVM-a.

Za predsednika Skupštine 
opštine Mali Iđoš izabran je 
Ištvan Šarkezi (SVM), a za za-
menika Zlatko Popović (SNS).

Sekretar Skupštine opšti-

ne je Angela Sitaš (SVM), a 
zamenik sekretara Skupšti-

ne opštine je Miloš Žmukić 
(SNS).

Mladi ljudi na čelu  opšti-
ne Srbobran

Na čelu opštine Srbobran je 
Radivoj Debeljački (29) ma-

ster politikolog, dosadašnji 
član Opštinskog veća i ista-
knuti član Opštinskog odbo-
ra Srpske napredne stranke. 
Za njegovu zamenicu izabra-
na je Milica Zarić (28) dipl. 
ekonomista koja na ovo me-
sto dolazi sa pozicije direkto-
ra Doma kulture.

Skupštinom će u narednom 
periodu predsedavati, kao i u 
predhodnom mandatu Mi-
lena Alargić, dok će funkci-
ju njene zamenice vršiti Slo-
bodanka Gradinac.

Na konstitutivnoj sedni-
ci SO Srbobran prihvaćen 
je predlog da u Opštinskom 
veću budu: dr Ilija Gazepov 

- ekologija i socijalna zaštita, 
dr Goranka Ašćerić – zdrav-
stvo, Miloš Jovanović - pri-

vreda, poljoprivreda i komu-
nalno uređenje, Beata Saba-
doš Fodor – informisanje i Jo-
vica Andrić - sport, omladi-
na i turizam Opštinsku vlast 
u narednom mandatu pored 
najveće odborničke grupe 

“Aleksandar Vučić - za našu 
decu” činiće Savez Vojvođan-
skih Mađara, Srpska radikal-
na stranka i GG “Zoran Dud-
varski”, ukupno 22 odborni-
ka, dok će u opoziciji biti od-
bornička grupa Socijalistič-
ke partije Srbije i odbornik 
GG “Savez za Srbobran, Tu-
riju i Nadalj”, Marko Lutkić 
(6 odbornika).

Na  sednici je umesto dosa-
dašnje direktorke Doma kul-
ture, Milice Zarić, u vd status 
direktora ove kulturne usta-
nove izabrana Sonja Stojno-
vić (32 ) master učiteljica iz 
Nadalja.

Osim zvaničnog dela sed-

nice, moglo se čuti da će do-
skorašnji predsednik opštine, 
Radivoj Paroški svoju politič-
ku karijeru nastaviti u pokra-
jinskim organima kao zame-
nik jednog od pokrajinskih 
sekretara, a da će Zoran Dud-
varski biti jedan od pomoćni-
ka predsednika opštine.

U Vrbasu očekivano vodeće 
funkcije pripale SNS-u

Za predsednicu Skupštine 
opštine Vrbas izabrana je Sa-
nja Žigić, članica SNS, dok je 
zamenica predsednice Mila 
Suzić, članica SPS. Sekretar 
Skupštine opštine je Jelena 
Đurković, a zamenik sekre-
tara SO Milan Polovina. 

Skupština opštine Vrbas 

izabrala je Predraga Rojevića 
za predsednika opštine, dok 

je na mesto zamenika pred-
sednika izabran Milan Glu-
šac. Članovi Opštinskog veća 
su: Srđan Stanić, Danijela Ilić, 
Ivor Lukin, Nikola Gašović, 
Marjana Maraš, Nataša Mi-
lović i Gabrijela Sinko.
“Kao jedan od prioriteta u 

narednom periodu biće nam 
lokalni i ekonomski razvoj 
opštine. Uz podršku pokra-
jinske Vlade i Vlade Republi-
ke Srbije, svi započeti projekti, 
biće realizovani u narednom 
periodu i nastojaćemo da Vr-

bas učinimo boljim mestom 
za život svih gradjana. Pra-
vac u kome ćemo se kretati je 
prvenstveno razvojni pravac.

Uz dobru organizaciju, od-
govornost  i energiju, siguran 
sam da možemo da postigne-
mo zavidne rezultate.

Zahvalio bih se svim gra-
đanima opštine Vrbas koji su 
ukazali poverenje listi Alek-

sandar Vučić” Za našu decu”, 
jer put kojim nas vodi pred-

sednik je put prosperiteta, 
put stabilnosti, put lokalnog 
i ekonomskog razvoja. 

Zahvaljujem se Srpskoj na-
prednoj stranci i predsedniku 
Aleksandru Vučiću  na uka-
zanom poverenju koje ću, si-
guran sam opravdati”, rekao 
je Predrag Rojević, predsed-
nik opštine Vrbas.

Novu skupštinsku većinu 
čine odbornici sa lista “Alek-
sandar Vučić - Za našu decu” 
i “Ivica Dačić -  Socijalistič-
ka partija Srbije (SPS) - Je-

dinstvena Srbija (JS) - Dra-
gan Marković Palma”, “Dr 
Vojislav Šešelj - Srpska ra-
dikalna stranka” i “Pokret 
obnove Кraljevine Srbije - 
POКS”.

Opozicija ovoj većini biće 
odbornici liste Grupe građa-
na “Oslobodimo Vrbas”.

Manje - više sve je ostalo isto
• Konstitutivne sednice u opštinama Vrbas, Srbobran i Mali Iđoš održane su 21.avgusta. U nešto izmenjenom sastavu u 
odnosu na protekle četiri godine u svim opštinama vlast čine odbornici SNS-a sa svojim koalicionim partnerima. Ovoga 
puta SPS nije u vladajućoj koaliciji u Srbobranu i Malom Iđošu, dok su socijalisti u Vrbasu i  dalje deo vlasti.

Konstitutivne sednice u opštinama Vrbas, Srbobran i Mali Iđoš

 Izvinjavamo se dr Vuja-
dinu Trivkoviću - interni-
sta, subspecijalista kardio-
log u OBV koji je trenutno 
i  koordinator kovid am-
bulante OBV, zbog slovne 
greške u prezimenu, objav-
ljene u tekstu  „Čuvajmo 
druge od sebe“ u prošlom 
broju „Bačka Press“. 

Takođe u istom tekstu je 
trebalo navesti da je fir-
ma FSM Gradnja D.O.O. 
iz Vrbasa čiji je vlasnik 
Dušan Vujačić, donirala i 
izvodila radove na objek-
tu „stara hirurgija“.

I S P R A V K A

Konstitutivna sednica SO Mali Iđoš

Sednica SO Srbobran pod maskama

Novo rukovodstvo u Vrbasu

Rotacija pozicija
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U Savezu samostalnih sin-
dikata Srbije prošle nede-
lje Tanjugu su rekli da neće 
pristati na to da minimalac 
u narednoj godini bude is-
pod iznosa minimalne po-
trošačke korpe. „S tim pred-
logom ćemo nastupiti u ovo-
godišnjim pregovorima, iako 
neće biti lako usaglasiti oče-
kivanja,“ rekao je potpredsed-
nik ŠŠ-a Duško Vuković. Po-
slednje istraživanje Unije po-
slodavaca Srbije pokazalo je 
da se čak 85 odsto privred-
nika protivi povećanju mi-
nimalne cene rada u idućoj 
godini, dok je svega 15 odsto 
spremno da prihvati poveća-
nje, ali uz značajno smanje-
nje troškova poslovanja pre-
duzeća.

Minimalac kao minimalna
potrošačka korpa

Zaštita jabuka 
i povrtarskih kultura

Saveti PSS Vrbas

U cilju zaštite kasnijih sor-
ti jabuka (koje se neće bra-
ti u narednih 7 - 14 dana) i 
sprečavanja ubušivanja larvi 
u plodove, preporučuje se pri-
mena insekticida: Avaunt 15 
EC (indoksakarb), u količini 
0,33-0,l/ha (karenca 7 dana) 
ili Runner 240 SC (metoksi-
fenozid) u koncentraciji 0,04-
0,06% (karenca 14 dana).

Sada je vreme kada treba 
zaštititi jabuke od skladiš-
nih patogena: prouzrokova-
ča mrke truleži plodova (Mo-
nilinia fructigena), gorke tru-
leži plodova (Colletotrichum 
gleosporoides) i meke trule-
ži plodova (Penicillium spp.).

U cilju zaštite plodova od 
ovih patogena preporučuje-
mo primenu nekog od fun-

gicida: Zato 50-WG (a.m.tri-
floksistrobin)  150 g/ha  (ka-
renca 14 dana) ili Bellis 
(a.m.boskalid+piraklostro-
bin) 0,8 kg/ha  (karenca 7 
dana) ili Geoxe 50 WG(a.m.
fludioksonil), 0,4-0,45kg/ha ( 
karenca 3 dana )Prilikom pri-
mene pesticida, treba voditi 
računa o karenci preparata!

Na području delovanja  RC 
Vrbas,  usevi paprika  se na-
laze u fenofazi  razvoja plo-
dova; od treći plodovi dosti-
gli konačnu veličinu - do peti 
plod dostigao konačnu veliči-
nu (BBCH  73 – 75).

Vizuelnim pregledom useva 
paprika, registrovana su sve-
že položena  jaja i jaja pred 
piljenje od pamukove sovi-
ce (Helicoverpa armigera) na 
73% biljaka, na licu lista pa-
prike i na plodovima, kao i 
sveže položena i jajna legla 
pred piljenje od kukuruznog 

plamenca (Ostrinia nubila-
lis) na 32%  biljaka, na nalič-
ju i licu lista paprike. Uoče-
na je aktivnost parazitne osi-
ce, Trichogramma sp., na 13% 
jajnih legala. Od poslednje 
preporuke (4.08.2020.), na 
svetlosnim lovnim lampa-
ma i  dalje se registruju po-
većani ulovi odraslih jedin-
ki ovih štetočina.

Preporuka je da se ugrože-
ni usevi pregledaju na prisu-
stvo jaja  pamukove sovice i 
jajnih legala kukuruznog pla-
menca, kao i na prisustvo pa-
razitne osice.

Prilikom izbora insektici-
da treba uzeti u obzir vreme 
i insekticid prethodnog tre-
tmana, maksimalan broj tre-
tmana insekticida i karencu.

Preporučuju se insekticidi 
ovicidno-larvicidnog delo-
vanja: Coragen 20 SC (hlo-
rantraniliprol) u količini 0,1 – 
0,15 l/ha ( ima prioritet u slu-
čaju prisustva parazitne osi-
ce ) ili Ampligo 150 ZC (hlo-
rantraniliprol + lambda ciha-
lotrin) u količini 0,2 – 0,25 l/
ha Ili Avaunt 15 EC (indoksa-
karb) u količini 0,17-0,25 l/ha.

Na području delovanja PSS 
Vrbas, u toku je polaganje jaja 
i piljenje larvi invazivnih ste-
nica, Nezara viridula i Halyo-
morpha halys, na većini po-
vrtarskih kultura, posebno 
na paradajzu i paprici.

Ove stenice napadaju plo-
dove u tehnološkoj zrelosti i 
u Srbiji nema registrovanih 
insekticida za njihovo uni-
štavanje.

                  Vesna Durutović

• Na području delovanja RC Vrbas, rane sorte 
jabuka се nalaze na početku berbe (BBCH 89), 
dok se kasnije sorte jabuka,  nalaze u fazi početka 
zrenja (BBCH 81). U toku je  početak piljenja larvi 
III generacije jabukinog smotavca, Carpocapsa 
pomonela, a narednih dana se očekuje intenzivnije 
piljenje larvi ove štetočine. 

Samo registrovani insekcitidi

Upozoravaju se proizvođači povrća da, u cilju bezbednosti i 
zaštite ljudskog zdravlja ne primenjuju insekticide koji nisu 
registrovani za tu namenu. Postoje i mehaničke mere, kao 
npr. otresanje biljaka sa plodovima na beli papir ili u kan-
tu sa vodom, larvi i odraslih jedinki i njihovo uništavanje.

Samostalni sindikat Srbije traži

• Od 1. januara ove godine cena rada u Srbiji iznosi 30.022 dinara, odnosno 
172,54 dinara (neto) po radnom satu, što je 11,1 odsto više nego što je 
minimalac iznosio u 2019. godini (27.022 dinara). Procenjuje se da oko 
350.000 radnika u Srbiji prima minimalac.

Tu anomaliju pokazao je 
ovaj dokument, koji je MMF 
zatražio od srpskih vlasti na-
kon treće revizije aranžma-
na a čiji je rok izrade bio kraj 
juna.
Ako je suditi po rezulta-

tima preliminarne analize, 
koja je dostavljena i Mini-

starstvu energetike, stanje je 
alarmantno, a između redova 
se naslućuje da je neizbežno 
hitno poskupljenje struje jer 
u suprotnom preti opasnost 
da se ugrozi finansijska odr-
živost EPS-a.

Takvi pokazatelji upalili su 
crvenu lampicu i u državi jer 

je jasno da su niske cene ki-
lovata, koje su često služile i 
kao socijalna mera, neodrži-
ve i da se moraju što pre me-
njati jer u suprotnom Elek-
troprivreda Srbije može da 
ima nenadoknadivu štetu. 
Zbog toga je postignut na-
čelni dogovor najodgovorni-
jih ljudi u državi da od sep-
tembra poskupe kilovati naj-
manje za 7,7 odsto jer bi sva-
ka niža cena ostavila nesa-
gledive posledice na funkci-
onisanje srpskog energetskog 
sistema.

Komenatr iz PR služb EPS-a 
na ovu temu bio je da je ura-
đena preliminarna analiza ta-
rifa i dostavljena Ministar-
stvu rudarstva i energetike, 
koja pokazuje da je cena ko-
štanja proizvodnje električ-
ne energije viša od prodajne 
cene na garantovanom sna-
bdevanju.

Samo analiza ili sledi
poskupljenje struje?

• Od 1. septembra struja u Srbiji najverovatnije će poskupeti u opsegu 
od 7,7 do 7,9 odsto, jer je analiza stanja u Elektroprivredi Srbije, koja je 
urađena na zahtev Međunarodnog monetarnog fonda, pokazala da je cena 
proizvodnje električne energije viša od prodajne za domaćinstva i male 
kupce, saznaje «Blic».
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Inače se na ovim prosto-
rima posvećuje slaba ili ni-
kakva pažnja mentalnom 
zdravlju, kako ga tek danas 
sačuvati u vreme korone?
„Mentalnog zdravlja se se-
timo, nažalost, veoma retko. 
Najčešće 10. oktobra, kada je 
Međunarodni dan mentalnog 
zdravlja, te je tog dana men-
talno zdravlje tema u sred-
stvima javnog informisanja 
ili kada nama bliska osoba 
ima neki psihički problem. 
O mentalnom zdravlju tre-
ba brinuti više, komunicirati, 
edukovati, jer kao i kod sva-
ke bolesti, što je ranije otkri-

jemo, prognoza je bolja. Što se 
tiče našeg mentalnog zdrav-
lja u doba aktuelne pandemi-
je, odgovor je težak. Svakako 
treba provoditi vreme sa po-
rodicom, najmilijima, čitati, 
gledati filmove, raditi sve ono 
za šta nismo imali vremena 
ranije. I naravno, obavezno je 
pridržavati se mera koje nam 
preporučuju stručnjaci.“

Pet meseci i više traje ova 
pošast, stariji su bili u ka-
rantinu, mlađa populacija 
se obrazovala on line, ka-
kve sve to posledice ostav-
lja i na jedne i na druge i da 
li to znači da se na ovaj na-

čin najviše gubi  čovekova 
socijalna komponenta?
„Starijim sugrađanima i taj 
kratki, mali izlazak do pro-
davnice ili pijace znači mno-
go, jer se sretnu sa vršnjaci-
ma, komšijama, prozbore po 
koju. Svakako da im je karan-
tin sve to onemogućio. Mladi 
vole izlaske, manifestacije i ni 
njima nije lako. I epidemio-
lozi kažu - “mi još uvek uči-
mo o ovom virusu, i za nas je 
on nov” ili kako je jedan moj 
kolega rekao - “moramo na-
učiti da živimo sa koronom”. 
Evidentno je da se gubi soci-
jalna komponenta. Za naše 

podneblje karakteristični su 
prisni odnosi, mi volimo da 
se pozdravljamo, da zagrlimo 
drage osobe, da se ljubimo pri 
svakom susretu. Međutim, u 
ovim trenucima, moramo po-
štovati mere i smanjiti socijal-
ne kontakte.“

Kako naći u sebi optimi-
zam i prevladati  osećaj ne-
prijatnih emocija, straha, 
neizvesnosti...?
„Nadom da će biti bolje. Ovo 
nije prva pandemija u istori-
ji ljudske civilizacije. Bile su 
mnoge, prošle su. Možda smo 
se i previše opustili, možda 
će nas ova pandemija vratiti 

pravim vrednostima, porodi-
ci, komšijama, prijateljima. U 
vreme vanrednog stanja bilo 
je mladih koji su svojim kom-
šijama starije životine dobi 
išli u nabavku, plaćali raču-
ne, išli po lekove. Ti mladi su 
bili čovečni, humani. Veruje-
mo da će biti bolje.Ne treba 
da se stidimo, da se ustruča-
vamo da podelimo neki men-
talni problem sa drugim, sa 
osobom od poverenja, da po-
kušamo da ga zajednički re-
šimo ili da potražimo pomoć 
stručnjaka.“

Mnogi su pokušavali u 
vreme karantina sa čita-
njem knjiga, gledanjem fil-
mova,ali su uglavnom imali 
problem sa koncentracijom. 
Kako to prevazići?
„Napetost i strah su doveli 
do problema sa koncetraci-
jom. Čitanje knjiga i gledanje 
filmova da, ali praviti i male 
pauze, prošetati po kvartu, 
provozati se biciklom, poraz-
govarati sa nekim, naravno 
uz održavanje distance.“

Da li vam se ljudi često 
obraćuju zbog straha da 
se ne zaraze, stresa i neras-
položenja, nesanice i šta je 
stručni savet, kako sačuva-
ti mentalno zdravlje?
„Ima i straha od zaraze, ima 
i napetosti, neraspoloženja, 
nesanice, straha od gubit-
ka posla, neizvesnosti, stra-
ha da se vrati rata za kredit, 
straha za zdravlje najdražih. 
Treba sačuvati zdravlje tako 
što ćemo provoditi vreme sa 

dragim osobama.“
Mnogi kažu da će ova situ-

acija ostaviti najviše traga 
baš na one ljude koji inače 
imaju psihičko-psiholoških 
problema, kako oni da se sa-
čuvaju, šta je stručni savet?

„Njima savetujemo češće 
kontrole u našoj ambulanti, 
mogu nas posećivati i ranije 
nego što je kontrola zakaza-
na uz redovno uzimanje dife-
rentne psihofarmakoterapije.“

Preporuka psihijatra

„Budite uz ljude koje volite, što više vremena provodite napo-
lju, aktivirajte svoj davno napušten hobi, zapostavljen tale-
nat, poštujte preporuke epidemiologa i infektologa. I narav-
no, ukoliko niste sigurni da možete da rešite problem koji 
vas muči, javite se specijalisti psihijatrije,“ kaže dr Rmuš.“

Pritisak trpe svi

„Pritisak je ogroman za sve. Trpe deca, đaci, studenti, za-
posleni, starija populacija, dakle nema kategorije koja nije 
pogođena. Teško je definisati šta je normalan život u doba 
pandemije. Moramo se prilagođavati, slušati savete struč-
njaka, čuvati sebe i druge. Svi se nadamo da će pandemija 
proći, da će naučnici pronaći vakcinu za ovaj virus. Niko-
me nije lako“, rekao je dr Rmuš.

Intervju: dr Nikola Rmuš specijalista psihijatrije - Služba psihijatrije Opšta bolnica Vrbas

Teško je definisati 
šta je normalan 
život u doba
korone

„Moje kolege i ja imamo mnogo posla. Javljaju nam se pacijenti koji 
se po prvi put suočavaju sa anksioznošću, depresijom, nesanicom. 
Prave podatke o frekvenci mentalnih poremećaja u doba pandemije 
ćemo sigurno imati kada se sve završi, ali će se posledice pandemi-
je u zdravstvu osećati sigurno i u narednim godinama, kao i u eko-
nomiji, turizmu saobraćaju. Jedna nasumično sprovedena anketa u 
SAD je pokazala da 55% ispitanih ima daleko veće osećanje straha u 
aprilu, nego u januaru (kada još nije bilo pandemije), kaže dr Rmuš.“
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• Naselje Kolonija Šećerane koje je i iz-
među dva rata, pa sve do sredine osam-
desetih godina prošlog veka sa svo-
jim zgradama i ustanovama, posebno 
sređenim i velikim parkom  izgledalo 
kao prava oaza zelenila i cveća, danas  
je i više nego zapušteno. Od starog sjaja nije ostalo gotovo ništa, sem što je još uvek u dobrom stanju fabrika i vila izgrađena 
u njenom krugu, koje su danas, kao i pre rata u privatnom vlasništvu.

Prosto je danas za nepove-
rovati u priče da je naselje Ko-
lonija Šećerane u Vrbasu bli-
stalo još između dva rata, pa 
i posle. Naselje je vlasnik fa-
brike izgradio prevashodno 
za stanovanje radnika fabri-
ke, majstore, zanatlije i nji-
hove porodice,kao i za  či-
novnike i direktore. Priča se 
da je oko 2000. godine ima-
lo oko 400 stanovnika, pouz-
dan broj trenutno ne znamo, 
ali sve je manje stanovnika u 
zgradama čije su fasade po-

prilično ruinirane i oronule, 
gde više ne stanuju  zaposle-
nici, majstori... Oni koji sta-
nuju još uvek ovde, ne rado 
govore javno,ali pričaju da u 
ovim zgradama ima dobrih 
i velikih stanova koji se po-
slednjih decenija  prodaju za 
male pare, bez obzira na ve-
ličinu i kvadraturu stana, jer 
je malo kupaca i onih koji bi 
došli da žive tu. A nekada nije 
bilo tako.Kažu da je pre rata 
ovde bio takav park u kome 
je bilo drveća koje je sam vla-

snik Šećerane donosio iz da-
leke Rusije, svako stablo je 
imalo na sebi oznaku vrste, 
na svakom koraku su bile za-
sađene mirisne aleje cveća,a 
sve to su pedantno održavali 
baštovani zaduženi za čisto-
ću i izgled parkovskih povr-
šina. U parku je bilo fonta-
na, naselje je imalo am-
bulantu, školu, bio-
skopsku i pozo-
rišnu salu, ku-
palište, ba-
zen sa ter-
m a l n o m 
v o d o m , 
p r o d a v -
nice, bi-
blioteku, 
restoran... 
Pričalo se 
da je ovde 
između dva 
rata bio kor-
zo,koji je toliko 
bio posećen i na 
koji su dolazili iz Vr-
basa. Ipak, sve je počelo 
da nestaje i da se rastače po-
četkom osamdesetih godina 
prošlog veka i sve je nestalo 
netragom. Kažu da se naselje 
u svom sjajnom ruhu nekako 
držalo i posle Drugog svet-
skog rata, do početka osam-
desetih godina. Najpre je po-
čelo da se rastače, kada su ru-
kovodioci fabrike počeli da 
odlaze da žive u grad Vrbas 
ili Novi Sad.  Posebnu pažnju 
na lokaciji ovog naselja uvek 
je izazivala vila nadomak fa-
brike, koja je postojala i pre 
Drugog svetskog rata, koju je 

sagradio akcionar Acel, pred-
sednik Udruženja akciona-
ra šećerana stare Jugoslavi-
je, koji je živeo u Mađarskoj. 
Posle rata vila je služila kao 
dečje sirotište, pa kao ambu-
lanata, pa je posle renovira-
na i pričalo se pripremana za 

posetu 
Jo 

sipa 
Broza Tita, 

koji  nikada nije posetio Vr-
bas, niti je došao u ovu vilu.
Okupljao se tu svojevreme-
no džet set državne politike 
u vreme socijalizma,lokalni 
moćnici,a boravio je tu i Ra-
dovan Karadžić i Milan Mar-
tić, bivši predsednici repubi-
lka Srpske  i Srpske Krajine 
sa svojim delegacijama, čiji 
su domaćini bili najviši ru-
kovodioci grada i opštine Vr-
bas....Na pitanje ko je odgo-
voran za propadanje naselja 
i za ovdašnji izgled  Kolonije 

Šećerana, koja je zapušteno 
i usamljeno mesto, odgovo-
ra nema. Možda je odgovor u 
činjenici što  su poslednje de-
cenije prošlog veka, ali i prve 
novog doba, prošle u kriza-
ma, nestašicama, ratovima 
u kojima nismo učestvova-
li, bedi...Sve to je osiromaši-
lo i narod i državu, a sve to 
je promenilo i same ljude i 

njihov odnos prema ljudi-
ma, vrednostima, dobri-

ma i svemu i svačemu. 
Početkom dve hiljadi-
tih godina ponovo je 
privatnik kupio fa-
briku, koja i sada so-
lidno posluje, ure-
đeno izgleda. Miste-
riozna vila je tako-

đe postala vlasništvo 
novog vlasnika i nje-

na fasada i okruženje 
izgledaju uredno i be-

sprekorno,ali što se tiče 
naselja, ono ostaje zapušte-

no. Velelepna vila je kao onda 
i danas ostala nedodirljiva za 
obične smrtnike. Oko nje ko-
laju priče, da je bila predrat-
no „in“ mesto koje je okuplja-
lo ondašnju kremu akciona-
ra, a posle rata kremu komu-
nističkih političara. Eh kada 
bi samo ona znala da priča... 
A fotosi nedavno napravljeni 
u naselju Kolonija Šećerane, 
sve govore o stanju i izgledu 
naselja, što je odraz velike ne-
brige čoveka, ili dolaska no-
vog vremena u kojem je čo-
vek promenio odnos prema 
vrednostima, dobrima, pre-
ma sebi?!

Stari sjaj  
nestao 
netragom

Zapuštena Kolonija Šećerane u Vrbasu

Oronula zgrada nekada popularnog restorana

Fontana u parku

Očuvana tzv. “Titova vila”
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Dom kulture u Srbobranu aktivan tokom leta

Iako su razni sadržaji u 
letnjim danima u Srbobra-
nu ograničeni brojnim me-
rama u borbi protiv zaraze 
COVID 19, Dom kulture Sr-
bobran, vođen potrebama 
građana, nije zaustavio pro-
gramske aktivnosti već ih je 
samo prilagodio novim okol-

nostima i nastavio sa organi-
zovanjem novih sadržaja. Na-
kon likovne izložbe na otvo-
renom, na redu je emitova-
nje videa, snimljenog u dvo-
rištu kulturne ustanove, čiji 
je glavni akter i pripovedač 
mladi glumac amater Uglješa 
Surdučki, iz Nadalja. Uglje-

ša je za sve svoje sugrađane, 
ali i za ceo svet, govorio pri-
če nastale iz pera Ilije Tuci-
ća, Novosađanina koji je do-
bar deo svog detinjstva pro-
veo baš u Nadalju i u njemu 
pronašao inspiraciju za svoje 
knjige. Tamburaški orkestar 

“Dogovor iz 1848.” obogatio je 
program poznatim vojvođan-
skim kompozicijama. “Ume-
sto u galerijama, izložbe su se 
preselile na gradske trgove, a 
video materijali na raznim in-
ternet servisima zamenili su 
pozorišne bine i sale. Intere-
sovanje nije izostalo i reakci-
je građana na ponuđene sadr-
žaje na ovaj način, pozitivne 
su i ohrabruju da se nastavi i 
dalje sa radom”, saopštili su 
iz Doma kulture Srbobran.

Izabrani finalisti 52. Festivala poezije mladih
Žiri Festivala poezije mla-

dih sastavu: Pero Zubac, 
predsednik, Ivan Lalović, Da-
nilo Jokanović i Goran Labu-
dović Šarlo, članovi, izabrali 
su finaliste naše najznačajni-
je i najstarije književne mani-
festacije za pesnike do 27. go-
dina starosti.
„Članovi žirija održali su vi-

deo konferenciju 23. jula 2020. 
godine na kojoj su proglasili 
finaliste 52. Festivala poezije 

mladih. Od 82 pristigla ruko-
pisa na adresu Festivala, žiri 
je odlučio da na 52. FPM po-
zove sledeće mlade pesnike: 
Ilonu Bognar iz Ravnog Sela, 
Кseniju Golubović iz No-
vog Sada, Milenu Ž. Кulić iz 
Bačkog Dobrog Polja, Кostu 
Кosovca iz Beograda, Stefa-
na Lazarevića iz Sedlara, Vla-
danu Perlić iz Banjaluke, An-
đelu Pendić iz Beograda, Su-
zanu Rudić iz Stepanovićeva, 

Šimona Tsubotu iz Beograda 
i Faruka Šahata iz Sarajeva.

Žiri će u toku prve nedelje 
septembra doneti odluku o 
nagrađenim pesnicima, a se-
lektor Palete mladih će done-
ti odluku o najboljem mla-
dom slikaru. Festival će uru-
čiti nagrade za pesnike, prvu 
štampanje knjige, drugu i tre-
ću novčanog karaktera, a po-
bedniku Palete će biti uruče-
na otkupna nagrada za sliku.

Novi  kulturni sadržaji

Kanal na Šlajzu posećeno kupalište

Ovog leta mnogi Vrbašani rashlađenje tokom vrelih dana potražili su na Šlajzu. Svakoga dana plaža, šetalište, splavovi i kafići na Šlajzu bili su puni.  Bilo 
je više pecaroša, biciklista i ljubitelja prirode nego bilo koje prethodne godine unazad dvadesetak godina. S  obzirom da bazen CFK nije radio, da je malo 
ko putovao, većina se zadovoljila boravkom na čistom delu našeg kanala. Ovoga puta korona nas je naterala da se zadovoljimo onim što imamo.

Donacija OTP banke
DZ “Veljko Vlahović” 

Sa željom da dodatno osna-
ži borbu medicinskih radni-
ka protiv virusa COVID 19, 
OTP banka donirala je Domu 
zdravlja “Veljko Vlahović” 
vrednu opremu. Donacija 
je usmerena ka Službi hitne 
medicinske pomoći, COVID 
ambulanti, Službi opšte me-
dicine i ambulantama u seli-
ma opštine Vrbas. Dr Jasmini 
Assi, direktorki Doma zdrav-
lja “Veljko Vlahović”, donaci-

ju je uručila Julijana Кopri-
vica, direktorka filijale OTP 
banke u Vrbasu.  „Dobili smo 
dve nove torbe za službu Hit-
ne pomoći, osam oximetara 
koji koriste za merenje satu-
racije kiseonika u krvi, i ve-
oma nam znače sada u vre-
me ovih pneumonija, a  do-
bili smo jedan inhalator“, sa-
opštila je Jasmina Assi i za-
hvalila se OTP banci na ovoj 
donaciji.

Kako će izgledati nastava u školama?
Na osnovu ankete koju su 

škole u Vrbasu  sprovele sa ro-
diteljima đaka, preko 90 od-
sto njih se odlučilo za redov-
nu nastavu, a svega nekolici-
na za on line nastavu. Ško-
lama je data autonomija, ali 
osnovne preporuke moraju 

se poštovati. Postoji nekoli-
ko modela održavanja nasta-
ve, a ono što je izvesno, bar na 
početku školske godine, jeste 
da će učenici iz odeljenja biti 
podeljeni u dve grupe. Mla-
đi učenici u osnovnim ško-
lama ići  će pre podne pode-

ljeni u dve grupe, a stariji po 
podne. Srednjoškolci će jedne 
nedelje pohađati redovnu na-
stavu, a druge on line. Kako 
će to izgledati u praksi vide-
ćemo već  u prvim danima 
septembra.

Ekološki pokret Vrbasa na-
stavlja sa redovnom akcijom 

„Združeno protiv ambrozije“ 
kojom se svake sezone urede 
značajne površine pod ovom 
štetnom biljkom.  „Uz veliku 
susretljivost naših partnera, 
smo još jednom koordinira-
li, po mnogima najkvalitet-
niju volontersku akciju ko-
šenja u Vojvodini sa respek-
tivnom mehanizovanom eki-

pom iz sedam firmi“, saopšti-
li su Ekolozi. 

Učesnici akcije bili su Indu-
strija mesa „Karneks“, Fabri-
ka ulja i biljnih masti „Vital“, 
zatim „Sunoko“, PJ Fabrika 
šećera Vrbas, JVP „Vode Vo-
ijvodine“, PJ Vrbas, Vodopri-
vredno preduzeće „Bačka“ iz 
Vrbasa, PP „Sava Kovačević“ 
Vrbas, i „Ciklonizacija“ AD 
Novi Sad.

„Združeno protiv ambrozije“
Ekološki pokret u akciji
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Strahinja Perović, fizioterapeut i operativni trener fitnesa

• Vrbašanin Strahinja Perović , operativni trener fitnesa,savetnik za ishranu, 
visoki strukovni fizioterapeut i NLP entuzijasta kroz serijal tekstova u 
Bačka Press-u govoriće o zdravoj ishrani, treninzima za početnike, o načinu 
zdravog života.... 

Odluka da fitnes bude stil
života je pun pogodak

Strahinja ima 32 godine, a 
već 10 godina iskustva u fit-
nesu kao trener, uz to broj-
na  učešća na seminarima u 
oblasti fitnesa i fizioterapije. 
Prema njegovim rečima, skla-
panjem ove dve komponente, 
koje se međusobno dopunju-
ju, došlo јe do izvanrednih 
rezultata što se tiče preven-
cije povreda, ishrane u toku 
treninga,snage i  izdržljivosti, 
kao i do  hipertrofije izazvane 
konstruisanjem konstitucije 
tela. „Seminari su mi pomo-
gli da dođem do određenih 
znanja kako bih mogao da ih 
prenesem svojim klijentima. 
Svako usavršavanje za mene 
je predstavljalo  jedno novo 
iskustvo i podsticalo me da 
i dalje ulažem u sebe i svoje 
znanje. NLP  mi je pomagao 
da uperim sve svoje poten-
cijale u dalji razvoj karijere. 
Spoznao sam načine i ozbilj-
no pristupio pozivu. Glad za 
napretkom gurala me je da-
leko iznad svih mogućnosti, 
kako bih izgradio ime“, kaže 
Perović.

Adekvatna fizička aktivnost, 

izbalanasirana ishrana, od-
sustvo stresa i pravilan opo-
ravak predstavljaju osnove 
zdravog života, prema kome 
bi svaki čovek trebalo da teži. 
Poslednjih meseci usled pan-
demije izazvane korona vi-
rusom, nije bilo jednostav-
no držati se ovih načela, čak 
i onima koji su disciplinova-
ni kada je zdrav način živo-
ta u pitanju. „Ne trebamo se 
opterećivati ovim virusom 
trebamo se samo usredsre-
diti na jačanje imuniteta tako 
što ćemo primenjivati osnove 
zdravog života kao prevenci-
ju od svake bolesti, a ne samo 
od korona virusa. 

U oktobru i novembru bi 
trebalo da svi osete najve-
će posledice kako emotivno  
tako i ekonomski, što će do-
vesti do nagomilavanja stre-
sa. Kako bi umirili organi-
zam preporučio bi uz izba-
lansiranu ishranu i adekva-
tan trening, jedan suplement 
koji se zove Ashwaganda koji 
daje odlične rezultate, a jed-
no od dejstva, pored mnogih 
drugih, je i umirivanje ner-

vnog sistema“, ističe Perović.
On smatra  da je jedan od 

opštih životnih zakona da se 
u životu sve menja i cirkuliše, 
tako da svakog dana treba da 
se trudimo da što više stvari 
uradimo za sebe. „Progresiv-
nost, postupnost i disciplina 
su osobine koje treba da po-
dignemo na viši nivo vredno-
sti kako bi efekat i krajnje za-
dovoljstvo bili blagodatni za 
dalji nastavak životnog puta 
koji sami kreiramo sopstve-
nim odlukama. Odlučiti se 
da vam fitnes bude stil živo-
ta predstavlja pun pogodak, 
prvenstveno zbog prevencije 
bolesti i zadovoljavanja sop-
stvene ličnosti. Svako odsu-
stvo pokreta dovodi do atrofi-
je. Ako posmatramo to u du-
bljem značenju dolazimo do 
toga da svakim radom na sebi 
dobijamo određene benefite, 
a tapkanjem u mestu može-
mo da nazadujemo dok če-
kamo da neko nešto veliko 
uradi za nas. Primenite ovu 
filozofiju u fitnesu i dobićete 
krila da poletite u novi svet“, 
poručuje Strahinja Perović.

Centar za fizicku kulturu

Vrbas
”Drago Jovovic”

CFK Drago Jovović
Panonska 2, 21460 Vrbas

www.cfkvrbas.com
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На Вельку Матку Божу 
и значни ювилей Малей 

шестри Мартини

На швето Успения Пре-
святей Богородици, у на-
родзе наволаним Велька 
Матка Божа, котре пресла-
вене 15. авґуста на службох 
у Катедралним храме и на 
Служби у святилїщу у Во-
дици, преславени и юви-
лей Малей шестри Марти-
ни, котра того дня означе-
ла 45-рочнїцу монашеско-
го живота.

Присутни вирни єй по-
винчовали ювилей зоз щи-
рим аплаузом.

Службу служел о. Михай-
ло Малацко керестурски 
парох, котри у своєй винчо-
ванки визначел значеносц 
цихого пребуваня Малих 

шестрох у нашим валалє, 
подзековал на їх присут-
носци и присутносци ше-
строх Служебнїцох котри, 
кажди на свой способ, шве-
доча Євангелию.

О значносци Мацери Бо-
жей у живоце каждого хри-
стияна наказовал о. Ми-
хайло  Шанта, котри исто-
часно и споведал вирних.

За першопричашнїкох 
значна и вистка же Перша 
причасц будзе отримана 
13. септембра, о чим буду 
обвисцени и дзеци и роди-
чи на схадзки котра будзе 
нєодлуга отримана.

                              Рутенпрес

Két sikeres akció a kis Lana megsegítésére

Az Aleksandar Šapić Huma-
nitárius Alapítványnak kö-
szönhetően Vajdaság szer-
te több községben, közöttük 
Szenttamáson is szerveznek 
jótékonysági rendezvénye-
ket, a rakováci (Belcsény köz-
ség) születésű Lana Jovanović 
(2019) gyógykezelésére. A tel-
jesen egészségesen született 
kislány néhány hónap alatt 
megbetegedett, és ún. gerinc 
eredetű izomsorvadásban 
szenved (SMA). Ez egy ritka, 
genetikai eredetű, progres�-
szív és gyakran halálos beteg-
ség, amely a betegek járóké-
pességét, táplálkozási képes-
ségét, végül pedig légzési ké-
pességét is érinti. Szerbiában 

34 ilyen betegségben szenve-
dő páciens él, Lana szülei pe-
dig reményekkel tekintenek a 
jövőbe, ugyanis a betegségre 
van gyógyszer, amitől a kis-
lány teljesen felépülhet. Az 
alapítvány a gyógyszer meg-
vásárlása céljából több akci-
ót indított, több településé-
ről is bekapcsolódtak. Újvi-
déken például a fiatalok foci-
tornát szerveztek, Szenttamá-
son pedig két akciót tartot-
tak, amelyek keretében a láto-
gatóknak és az adakozóknak 
pattogatott kukoricát, limo-
nádét, fagyit osztogattak, to-
vábbá saját kezűleg készített 
kézimunkákat árultak.
Az elmúlt szombaton 35.300, 

tegnap pedig 108,780 dinár és 
60 euró volt az adományok 
gyűjtésére kihelyezett doboz-
ban. Mindenkinek hálás kö-
szönet, hogy eljött, és szoli-
daritást vállalt a kislány szü-
leivel – mondta a szenttamá-
si Bora Miković, a humanitá-
rius rendezvény egyik szer-
vezője. Az igen nagyszámű 
érdeklődő számára a gyere-
kek mindkét alkalommal kü-
lön programot szerveztek a 9 
Jug fivér utca 59-es szám alatt, 
az utcán.

Bebizonyosodott, hogy egy 
kis odafigyeléssel és jó szer-
vezéssel nagyon sokat elér-
hetünk, és támogatni tud-
juk Lana szüleit, hogy ös�-
szegyűjtsék a pénzt a gyógy-
szerre. A gyerekek az elmúlt 
szombaton pattogatott kuko-
ricával és limonádéval ked-
veskedtek az adományozók-
nak, közben pedig saját ke-
zűleg készített kézimunkákat 
árultak. Ma viszont fagyival 
és üdítővel vártak mindenkit, 
és biztos vagyok benne, hogy 
a nagy melegben mindkettő 
jólesett. A humánus emberek, 
szülők és fiatalok az önkéntes 
adományokat újra az erre az 
alkalomra kiállított doboz-
ba tették. A rendezvényt kö-
vetően elhangzott: sok kicsi 
sokra megy.

                                      P. L.

Успіння Богородиці у 
традиції нашого народу

Najdivniji susret mora
i kopna na planeti

Smještena izmedju impresi-
vno lijepe obale i gorostasnih 
planina, Crna Gora predsta-
vlja jednu od najbolje sačuva-
nih, više od dva milenijuma 
staru tajnu. Ogromnu sna-
gu zemlje, koju je čuveni lord 
Bayron opisao kao “najdivniji 
susret mora i kopna na plane-
ti”, predstavlja njeno kultur-
no nasledje.

Mnogobrojne muzeje, pre-
divnu arhitekturu, srednjev-
jekovne palate, citadele i ut-
vrdjenja možete pronaći u 
ovoj, samo po površini, ma-
loj zemlji, sa nevjerovanim 
kulturnim raznolikostima. 
Kultura Crne Gore je vjer-
na refleksija njenog naroda, 
raznolikosti i multikultural-
nosti; osobenog načina živo-
ta njenog stanovništva, kuli-
narskih specijaliteta koji su 
zaštitni znak Crne Gore.U 

starim primorskim grado-
vima, okruženim zidina-
ma, možete osjetiti duh Ilira, 
Grka i Rimljana čiji tragovi 
predstavljaju važan materi-
jalni dokaz drevnih vreme-
na. Svaki grad na obali pisao 
je sopstvenu istoriju: Herceg 
Novi, grad karnevala i umjet-
nika; Kotor i Perast, osnovani 
u period prije nove ere i dio 
su UNESCO baštine; Bud-
va, ispresijecana mnoštvom 
uličica i pjaceta sa mnogo-
brojnim istorijskim spome-
nicima, ostacima freski i za-
pisa iz XII vijeka, ali i oča-
ravajućim pješčanim plaža-
ma i bogatim noćnim živo-
tom s druge strane, svakog 
ljeta se pretvara u veliku ot-
vorenu pozornicu – Grad Te-
atar; Ulcinj, grad različitih 
kultura – istočnog Zapada i 
zapadnog Istoka.Srednjev-

jekovna utvrdjenja i zidine i 
danas čuvaju nemjerljivo bo-
gatstvo: romaneskne katedra-
le, barokne crkve, vizantijsko 
fresco-slikarstvo, rezbarije, 
vezenu čipku, prva djela cr-
nogorske književnosti koja 
datiraju iz perioda od prije 
više od 1000 godina, pri čemu 
je prije 500 godina štampana 
prva knjiga u Crnoj Gori. Ne 
manje značajni su i radovi is-
taknutih crnogorskih slika-
ra postimpresionizma i eks-
presionizma, koji čine posta-
vku najpoznatijih galerija i 
muzeja širom svijeta.Nekada 
zasnovana na životu pleme-
na i bratstava, crnogorska tra-
dicionalna kultura je vreme-
nom razvila institucije kul-
ture kao što su umjetničke 
galerije, biblioteke, pozoriš-
ta, bioskopi... 

Останні дні серпня, за 
старим юліянським кален-
дарем, присвячені Успін-
ні Пресвятої Богороди-
ці, котра у нашому народу 
глибоко шанується як його 
опікункою.

Ця глибока повага сягне 
ще далеких княжих часів, 
щоб передалась у спадок 
Запорізьких козаків, у 
котрих центральним праз-
ником було святкування 
Покрова Пресвятої Бого-
родиці і де завжди була Сі-
чова церква її присвячена.

Традиція опікунства Бо-
городиці продовжилась 
коли Українське військо Сі-
чові Стрільці у часи Першої 
світової війни діяли у на-
прямку створення та збе-
реження самостійної дер-
жави.

Глибока віра й патріотич-
ні спрямування не покину-
ли й сучасні оборонні сили 

і опікункою є також Пре-
свята Богородиця.

У нашому народі віра 
завжди була тісно пов’яза-
ною із національністю та 
традицією.

Виїжджаючи з старого Га-
лицького краю по світах, у 
тому числі і до Боснії, наш 
люд з собою брав найціні-
ше для власної самобут-
ності, а це є ікони Святих, 
у тому числі й Богородиці. 
Вони були тим дороговка-
зом, що поколіннями були 
засадою нерозгубленості 
й не втрати своєї ідентич-
ності. Мова, культурні цін-
ності і традиції, як духовні, 
так взаємно і світські, були 
тою формулою, котра за ре-
зультат дала понад століт-
нє життя української гро-
мади за межами прабать-
ківщини. 

               
                 Василь Дацишин 

Crna Gora
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Милица Коматина

Судбина нас је поставила на ову стазу. Без речи. Поздрава. За другу не знамо, тешка је, болна, 
неправедна.

У суботу 05. септембра 2020. године навршава се годину дана од када није са нама наша вољена

Твоји најмилији
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Поносни на тебе што смо те имали, 
чуваћемо успомену на твој осмех, 
племениту душу и велику љубав коју 
си неизмерно упућивала према свима.
Чувамо те у нашим срцима

Пролазе дани, месеци и година дана 
од када си нас заувек напустила али 

бол и туга заувек осташе. 

   Милица
Најбољи пријатељ. Најбољи друг.
Најбољи саговорник. Увек уз мене.
Када сам тужна, и када сам сетна.
Да ме обрадује, да ме утеши.

Драга моја

Недостајеш нам пуно, али те с поносом 
чувамо у нашим срцима и мислима.

Мико

Уз мене са сваким кораком,
увек и заувек Мира

Прошло је годину дана од када ниси са нама,
с љубављу чувамо успомену на тебе.

Мико наша,

Буба, Итана, Тања и Мима.

Стриц Мишо, стрина Нана, брат 
Бобан и сестра Оља са породицама

Заувек ћеш бити у нашим срцима

Стриц Петар са породицом

Милица Коматина
Захвални за тренутке проведене са 
тобом и поносни на сваку успомену 

и сећање

Тетке Вукосава и Милка са 
породицама

Милица Коматина

Твоји теча Мирко, тетка Гара и 
сестра Јелена Ројевић

Много нам недостаје твој осмех, 
топлина твоје душе и љубав коју си 
несебично пружала према свима нама.
Заувек ћеш остати у нашим срцима 
да те чувамо од заборава.

Драга Мике

Твоји брат Пеђа и снаја Тања са 
породицом

У нама и са нама остаће заувек твој 
дивни осмех, доброта и ведрина.

Драга

Милана и Јована са породицама

 Милице



100 brojeva sa Vama
broj 100

Radakcija Bačka Press-a zahvaljuje sponzorima,
saradnicima, čitaocima i svima koji su pomogli
i podržali na bilo koji način naš regionalni list.

Tokom pet godina u 100 brojeva
imali smo Vašu podršku.

Hvala na poverenju!


